
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
(D. P. R.S. 2310511997 n. 147) 

Comon 

,)M,rZ  

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Oggetto: 
N.36 

Approvazione Conto Consuntivo esercizio 2014. 
Data 27.10.20 15 

L'anno duemilaquindici, il giorno ventisette del mese di Ottobre, in Palermo presso la sede 
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - 
Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 

Il Dott. Fabrizio Viola, nominato con D.A. del 3 agosto 2015, n. 44/Gab, Commissario 
Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e 
Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Dott. Ing. 
Eugenio Pollicino nella qualità di Direttore Generale dell'Ente e con le funzioni di Segretario 
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 23/5/1997 n.147, di costituzione del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTO lø Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 
modifica, in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
12/11/2008, e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 
di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale Risorse Agricole e Alimentari - Dipartimento 
Interventi Infrastrutturali - Servizio i - prot. n. 36366 del 22 novembre 2013, con la quale sono 
state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili; 

CONSIDERATO che il Collegio dei revisori, decaduto ai sensi dell'art.19 della L.R. n.45/1995, 
è stato rinnovato, limitatamente a due soli componenti, con D.A. n. 565/2012 e si è in attesa della 
nomina del componente effettivo con funzione di Presidente; 



VISTA la nota dell'Assessorato Risorse Agricole e Alimentari, Dipartimento Interventi 
Infrastrutturali per l'Agricoltura, prot. n. 22101 del 5/7/2012, il verbale di insediamento del 
Collegio dei Revisori n.1/12 del 2/8/2012 nonché la nota del 19/09/2012 a firma del Dott. 
Francesco Dato, componente anziano del Collegio Revisori, con la quale lo stesso rappresenta 
l'impossibilità di funzionamento dell'organo nelle more della designazione del Presidente; 

VISTA la delibera n. 12 del 29.04.2014, di adozione del Bilancio di Previsione per l'esercizio 
2014, e la relativa approvazione da parte dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea con D.D.G n. 2538 dell'11.07.2014. 

VISTA la delibera n. 28 del 07.10.2014, di variazione del Bilancio di Previsione per l'esercizio 
2014, e la relativa approvazione da parte dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea con D.D.G n. 4945 del 24.10.2014. 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 19 del 17.06.2015 si è proceduto alla variazione di 
alcuni residui attivi e passivi, relativamente ad accertamenti cui non corrispondono crediti da 
riscuotere ed impegni, cui non corrispondono obbligazioni da pagare; 

VISTO il Conto Consuntivo per l'esercizio 2014 e gli elaborati ad esso allegati, predisposto 
dall'Ufficio di Ragioneria del Consorzio secondo il nuovo Regolamento di contabilità contenuto 
nel testo coordinato delle disposizioni del D.P.R. 97/2003 con quelle del D.P.Reg. n. 729/2006; 

VISTA la Nota Integrativa, allegata al Conto Consuntivo, così come disciplinata dall'art. 44 del 
Testo coordinato e riportante tutti gli elementi richiesti dall'art. 2427 del Codice Civile; 

VISTA la Relazione sulla Gestione, allegata al Conto Consuntivo, così come prevista dall'art. 46 
del Testo coordinato; 

VISTA la Relazione Illustrativa, anch'essa allegata al Conto Consuntivo, così come prevista dal 
comma 3 dell'art. 38 del Testo coordinato e disciplinata dall'art. 17 della L.R. n. 8/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

RITENUTO che il documento finanziario oggetto della presente deliberazione, così come 
predisposto, è meritevole di approvazione in ogni sua parte, nel suo complesso e nelle risultanze 
finali. 

SENTITO il responsabile del settore ragioneria; 

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale; 

DELIBERA 

DI APPROVARE, come a tutti gli effetti approva, il Conto Consuntivo per l'esercizio 2014, 
le cui risultanze finali di seguito si riportano: 

2 



ENTRATE  Competenza Cassa 

Titolo I 	- Entrate correnti € 1.470.174,54 € 1.416.239,71 

Titolo Il 	- Entrate in conto capitale € 74.264,88 € 74.264,88 

Titolo III 	- Entrate per accensione di prestiti € 229.897,05 € 229.897,05 

Titolo IV 	- Entrate per contabilità speciali € - € - 

Titolo V 	- Entrate per partite di giro € 451.332,45 € 451.256,22 

Totale delle Entrate € 2.225.668,92 € 2.171.657,86 

Fondo iniziale di cassa € 38.713,95 

Totale generale delle Entrate € 2.225.668,92 € 2.210.371,81 

S P E S E Competenza Cassa 

Titolo I 	- Spese correnti € 1.469.558,23 € 1.406.318,05 

Titolo Il 	- Spese in conto capitale € 174.156,04 € 154.079,76 

Titolo III 	- Spese per rimborso di prestiti € 229.897,05 € 180.000,00 

Titolo IV 	- Spese per contabilità speciali € - € - 

Titolo V - 	
]
Spese per partite di giro € 451.332,45 € 425.462,46 

Totale generale delle Spese € 2.324.943,77 € 2.165.860,27 

La differenza tra il Totale Generale delle Entrate e delle Spese in termini di cassa conduce 
al Fondo di cassa al 31.12.2014 per un importo pari ad €. 44.511,54 (€. 2.210.371,81 
- E. 2.165.860,27), inoltre, la somma algebrica tra la giacenza finale di cassa (+ E. 44.511 ,54), il 
totale dei residui attivi (+ E. 601.494,20) e il totale dei residui passivi (- E. 682.529,26) conduce al 
disavanzo complessivo di amministrazione al 31.12.2014 pari ad E. -36.523,52, come tale 
riportato nei documenti contabili. 

DI DARE ATTO che le risultanze finali del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale 
sono le seguenti: 

STATO PATRIMONIALE IMPORTO 

A) Crediti verso lo Stato ed altri enti pubblici € O 

B) Immobilizzazioni € O 

C) Attivo circolante € 646.005 

D) Ratei e risconti € O 

Totale attività € 646.005 

A) Patrimonio netto € - 36.524 

B) Contributi in conto capitale € O 

C) Fondi per rischi e oneri € O 

O) Trattamento di fine rapporto subordinato € 20.076 

E) Residui passivi € 662.453 

E) Ratei e risconti € O 

Totale passività € 646.005 

Conti d'ordine € 807.554 



CONTO ECONOMICO IMPORTO 

A) Valore della produzione € 1.455.383 

6) Costi della produzione £ 1.568.179 

DifferenzaA) — B) € -112.796 

C) Proventi e oneri finanziari € 14,792 

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie € O 

E) Proventi e oneri straordinari € 66.647 

Imposte sul reddito € o 

Avanzo (disavanzo) dell'esercizio € -31.357 

> DI APPROVARE, la proposta dell'Organo Amministrativo circa la copertura del disavanzo 
economico di esercizio pari ad C. -31.357,01. 

DI TRASMETTERE, altresì, la presente deliberazione all'Assessorato Regionale 
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Servizio 3 - U.O. 1, per gli 
adempimenti di competenza. 

	

Il Direttore Generale 
	

Il Com i ano Straordinario 

	

(I oollicino) 
	

(Dr. 	ri 	lola) 

4 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 	del 2t 4o. 	è stata pubblicata 

all'Albo Consorziale 

dal 2 4 	2H 	 al 

Messina, lì 	2 ti Lì V 2015 

Il Direttore Generale 

La delibera è pubblicata sul sito istituzionale del Consorzio www.consorziobonifical lme.it 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge 

Messina, lì........................................................... 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Ing.. Eugenio Pollicino) 


